Leo symbolum est superbias ferocitatis, XXI, 254, 2. Item saevitie et cladis, XI, 299, 2. Item ira et vindicta, 295, 1. Leo Ægyptius symbolum hominis terribilis, XII, 46, 1. Est etiam symbolum rapacis et tyranni, XIV, 400, 1; 258, 2. Lemur mystico sensu sunt filii, id est reges Jerusalem quasi leane, XII, 639, 1. Leo quo Paulus liberatum se dicit, fuit Nero, XIX, 316, 1. Symbolum est peccati, IX, 563, 1; X, 27, 2 et seq. Item lingua praesertim maledicis, X, 59, 2; 60, 1 et seq.; XX, 150, 2. Item impiorum, IX, 91, 1. Ejus proprietates diabolo accommodantur, XX, 392, 4 et seqq.

**Leonis catulum ne alas proverbiū, non esse fondamentum que rem publicam opprimat,** docet, XII, 640, 2. Leo mortuus cane vivo deterior quid significet, VII, 310, 2.

**LEO (S.) MAGNUS PAPA I. S.** Leo Magnus electus in summum pontificem exhortauit, XI, 212, 2. Gensericum Vandalarum regum rugavit ut templo abstineret, XXI, 317, 2. Eufemius Geneseric et Attile compescuit, Job, 342, 1. Intrepide Attile Honorum regi restituit, VI, 363, 2. Sua discendi facunda Attilam compescuit, non Romam vastaret, V, 320, 2.

S. Leo præcipuus antagonista fuit Euthyphoris hereticis, XIV, 371, 2. Hereticos docet cavendos quasi serpentes, XIX, 399.

S. Leo in Concilio Chalcedonensi vocatus est notifex universalis Ecclesie, XIX, 160, 4. Dictus est ecumenicus, XXI, 263, 1.

S. Leo a S. Petro auditiv, ne temere illi manum imponeret, XIX, 249, 1. Ab eo petitio ratio impositionis manuum, XVII, 161, 1. S. Leonis impositionis manuum culpa quare non sibi dimissa, XIV, 393, 1.

**LEO III PAPA.** Leo III pontifex inimicus suis ad necem postulatis vitam impetravit, X, 481.

**LEO IV PAPA.** Leo IV Pontifex a pestifero serpente per publicas litanias liberavit, V, 205, 1.

**LEO IX PAPA.** Leo IX Christum meruit hospitius suscipe et in leprosi specie Christum in lecto suo collocavit, IX, 257, 1; XI, 302, 2; XIX, 214, 1.

**LEO I IMPATOR.** Leo I imperator in pauperes fuit munificus, XII, 633, 4.

**LEO ISAUROS.** Leo Isaurus iconoclasti auctor et propagulator, saevas Deo penas dedit, XII, 641, 2.

**LEO JUNIOR.** Copronymi filius. Leo junior in sanctas imagines grassatus ferale mortuus extinxit se, XII, 644, 2.

**LEO ABABUS.** Leo abbas in captivis redimendis ut fervens, XII, 265, 2. Quomodo se regere fore predixerit, XVI, 26, 2.

**LEO HEBRAEUS.** Leonis Hebrei Tigurina versio a Vatabio usurpat, XVIII, 33, 2.

**LEO CASTRIUS.** Leo Castrius fuit in Issiam scribit, XI, 100, 1. Eum totum ad Christum torquet, ut in Iudeos extortus, 64, 2.

**LEO PICTAVIENSIS.** Leo Pictavensis societas blasphemantis mors, XI, 466, 1.

**LEOCADIA (S.).** S. Leocadia virgo et martyr Hispaniensis post mortem S. Ildefonso episcopo apparuit, XI, 381, 1.

**LEOCRITUS.** Leocritus victor clypeum suum Jovi liberatori dedicavit, II, 365, 2.

**LEODIENSES.** Leodienses Dal, id est diabolum, etiam amicissimos suos nominant, XI, 397, 2.

**LEONARDUS (S.).** S. Leonardus captivo cuidam in columba specie apparuit, XI, 705, 2.

**LEONIDAS.** Leonidas Lacedæmonum regis annus ingens, VI, 362, 2. Leonidas cum trecentis numeris Xerxis copias occidit, IV, 426, 1. Vincendo occubente inluitu quo fugiendo vitium servare, IV, 436, 2; VIII, 95, 2. Interrogatus a variis quid responderit, IV, 456, 2. Leonidas insignis bellis vox, I, 395, 2; 355, 1; II, 188, 4.

**LEONTIUS episcopus.** Leontius Tripolis Lydia episcopus quomodo honorem episcopalem defen derit apud Eusebius, Constanti imperator uxori, XI, 392, 1. Intrepide Eusebius restituit, eique adulari noluit, II, 277, 2.

**LEONTIUS abbas.** Leontius abbas videt angelum altari astante, XXI, 188, 2.

**LEOPARDUS.** Leopardi unde nascantur, XII, 86, 2.

**LEPRA.** 4º **Lepra qualis sit morbus,** XVI, 232, 2. Lepra Iudeorum qualis fuerit, II, 81, 1. Sepo fuit morbus, sive vilium naturale, sepo etiam ex spe-

ciali Dei providentia Iudeis immisso, ibid. Fuit dissimilis, et alia a nostra, ibid., 2. Fuit lepra Graecorum similis, ibid. Non fuit unus morbus, sed varius, 82, 1. Prima species lepra est impatiens, unde oritur ejusque signa, 82, 2. Secunda est lepra recurrentis, 83, 1. Tertia, lepra inolita, 83, 2. Quarta, lepra mundissima, et quemad haec sit, 84, 1. Quinta, lepra barbae et capituli, 84, 2. Sexta est in calvito, 86, 1. Septima est vestum vel domus, 87, 1. Et qualis haco lepra, 94, 2. Lepra obnoxia est Iudea et Ægyptus, XVI, 232, 2. Erat apud Iudeos summa immunitudin, 234, 1.

**2º Lepra signa et characteres.** Lepra sexdecim aquivoca, alia sex univoca et propria, XVI, 23, 2. Lepra quomodo medici exponent, II, 83, 1. Lepra gravis et contagiosa sit morbus, XV, 219, 2. Inventata et perfecta est incurabilis, XVI, 233, 1. Quedam tamen ejus remeda, XV, 219, 2. De ea iudicare poterat quis sacerdos, XV, 673, 2.

**3º Lepra sepe peccati pena.** Lepra apud Iudeos erat sepe pena peccati inflata ob superbum, murmurationem et rebellionem, II, 81, 1; 486, 2; XI, 629, 2. Lepra Ozias rex cur percussus sit, XI, 464, 1, 2.

**4º Lepra spiritualis.** Lepra discurrens in cœlo quid tropologe significet, I, 84, 1. Lepra domus spiritualiter est malum regimen in domo, II, 88, 2; 94, 2.

**LEPROSUS.** 1º Leprosis quinque precepta data II, 86, 4. Quare Deus voluerit eos degere extra casta, ibid., 2. Leprosi in civitatis habitat non poterant, immo urbes et castella ingredi vabantur, XV, 219, 1; XVI, 232, 2. Eorum tactus inficiebat, XV, 220, 1.

Leprosi cur hodie mendicato pane vescantur, II, 86, 2. De hac ex exemplum, ibid.

2º De ritu sacrificii in emundatione leprosi offerto solito, II, 91, 1, 2 et seq. In eo passus significabit Christum et justum quinque de causis 92, 1. Leprosus typus est peccatoris, mundatio utrueque fit sanguine, XX, 250, 2. Aspergillum leprosi quale erat, II, 92, 1. Quid ad literam, et symbolicum significari, 92, 2. Quid allegorice, ibid. Quid tropologic, ibid. Leprosus aspergabatur sepius, et quare, 93, 1. Loto vestimentorum leprosi quid sit tropologic, ibid. Oleum inuncto in rita mundationis leprosi quid significari, 94, 1. Aquæ vive quales in hoc ritu adhibeatur, 92, 1. Sacrificium agni et ovis anniciale pro leproso perfectionem sacrifici Christi significat, 94, 1.

3º Leprosus a Christo curatus ubi cura es fuerit, XV, 219, 2. Quomodo eum admirari, 219, 2 et seq. Credidit eum esse Deum, ibid. Cur a Christo si tactus, 220, 1.

4º Leprosus decem evangelici cur a Christo long stant, XVI, 232, 2. Cur alii voce clament, 233, 2. Cur ad sacerdotess militant, ibid. Inter cunctum ad illos curati sunt, 234, 1. Eorum ingratitudo, ibid., 2.

**LEPUS.** 1<sup>a</sup> Unde vox *lepus* derivetur, VI, 459, 1. Leporis natura describitur, *ibid.* An habeat sexum utrumque, II, 62, 2. *Eius fecunditas*, VI, 458, 1. *Lepus sapiens* est ut fugiat canes, 459, 1. *Lepus* est animal immunum lego *Moysis*, et quare, II, 62, 2.

2<sup>a</sup> *Lepus* quid nos doceat, VI, 461, 2 et seq. Est typus *oeconomie* bonique patrii et matris familiæ, 462, 2. Item doctorum, 463, 1. Item humilium, 464, 2. Item Christi, 465, 1. Significat etiam aediam, II, 63, 1. *Lepus* est etiam symbolum cœli auriatis, IX, 340, 4.

**LETHARGIA.** Lethargus morbus ex torpe sciquer, VI, 22, 1. Obivisione inducit, XII, 35, 1, 2.

**LTH.** Lethe fluvius quis, VIII, 607, 1, 2. Lethe fluvius apud inferos a poëtis fingitur, IX, 12, 1. Lethe fluvius unde dicatur, at ejus aquarum vis, XII, 35, 1. Lethe calvionem præteriorum inducit, IX, 339, 1.

Lethe carcer apud Persas, XII, 384, 4.

**LETHUM.** Lethe-tlyna, VII, 314, 1 (*Vide Mons.*)

**LECCA.** longe contaret tria miliaria Italica, XVI, 5, 1.

**LEUDASTES.** Leudastes sanctos affigens quando a Deo panitus, XI, 22, 1.

**LEVANA.** Levana deinde Romani quo sit, VII, 607, 1.

**LEVANE.** Levare per catachresin idem est quod offere, XII, 840, 2. *Levare animam* est suspirare, 178, 1. *Levare animam* accipit aliquando pro purare, XII, 616, 2; 617, 2; 761, 1. Item pro ostendere potentiam et auxilium, 616, 2. *Levare manus* habitus est orantis, XIX, 201, 2.

**LEVI.** 1<sup>a</sup> *Levi patriarcha.* Levi quid sit etymon, et unde sic dicitur, V, 35, 1; X, 456, 4. Levi quot annis Josepho supervixerit, I, 484, 1. Quot anni ante Moysen natum sit mortuus, *ibid.* Levi beneficio, I, 393, 4; II, 537, 1. Levi quidam fuit prophetus Christi, XIV, 513, 2. Levi decimatus est antiquatus natus, XIX, 414, 2. Quomodo fuit in lumbis Abraham, *ibid.*

2<sup>a</sup> *Levi familia et tribus.* Levi ejusque posterorum ex omnibus Jacob posteris Deus sibi sacerdotes et ministros elegit, X, 171, 2. Levi tribus patrem in Chanaan non habuit, 449, 2; 463, 1, 2. Levi tribus non habebat sortem in terra, sed tamen portauit in civitate, XII, 862, 2. Levi tribus an numerata in duodecim geminis rationalis, I, 680, 2. Levi familia cur in morte Christi plangere debuerit, XIV, 514, 1.

**LEVIATHAN.** Leviathan quid, Job, 82, 1; 766, 2; 783, 2. Leviathan est balena, cur, XI, 384, 4. Leviathan est squamus munitus, et typus demonis et Antichristi, Job, 757, 2; 775, 1. A solo Christo Leviathan sumptus pro diabolo domari potest, 770, 2.

**LEVITÆ.** 1<sup>a</sup> Levitæ qui diceruntur, II, 1. Levitæ adoraverint vitulum, I, 727, 2. Non murmurant contra Moysen, XIX, 383, 2. Ob zelum me-

reverunt sacerdotium, I, 729, 1. Eorum zelus, II, 327, 2. Quomodo patres et matres occiderint, *ibid.* Zeli hujus merces, II, 528, 1. Cur tribui eorum datum sacerdotium, 294, 2.

2<sup>a</sup> Ritus et ordo consacrationis eorum, II, 228, 1. Quid tropologice significet quod eorum capilli radebantur, *ibid.* Consecratabat eos Aaron, non Moysæ, *ibid.*

3<sup>a</sup> Levitarum ministeria. Levitæ omnes ministerio pontifici addicti fuero, X, 463, 1. Sacerdotibus ministrabant, XVI, 551, 2. Habetabant templi caram et custodiam, XVII, 124, 1, 2. Levites in tabernaculo quasi milites in castri excubantibus, XIII, 341, 1; XIX, 190, 2. His addidit David onus psalmodi, II, 210, 1. Celebrant magnificientiam Dei remansendo omnia que Deus pro Hebreis gessit in Egypto et Chanaan, IV, 261, 2. Per dispensationem Dei sacrificant, 185, 1, 2. Quo tempore anno tabernaculo serviebant, II, 203, 1. Quando Sancta ingredi poterant, 209, 1. Quomodo velum deponebant, *ibid.* et seq. Erant milites Dei et templi, *ibid.*, 1. Incedebant in medio castrorum in deserto, 201, 2. Significabant etiam Novi Testamenti diaconi, 204, 2. Eorum ministeria quomodo in deserto dispergit, 205, 2 et seq.

4<sup>a</sup> Levitarum sors quomodo erat Deus, II, 188, 1; X, 463, 1. Quia dicati Deo, ceteri erant honoratores, X, 456, 1. Terram possidere non poterant, sed tantum ex ea fructuum decimas acciperent, IV, 253, 2. Nullam terrae portionem possidentes, typus sanctorum clericorum a negotiis secularibus se abstinentium, XIX, 283, 2. Levites quoque haberent agros et praedia, XII, 238, 1. His quomodo attributa suburbana pro pecoribus suis, II, 378, 2 et seq. Eorum suburbana vendi poterant in eadem familia et tribu, XII, 238, 1. Levite possessiones habere poterant extra Judeam, XVII, 139, 2. Decimorum decimorum pontifici et sacerdotibus dabant, II, 188, 1; IV, 253, 2.

4<sup>b</sup> *Levitæ cur non numerentur in principio Numerorum*, II, 196, 1, 4. Eorum in deserti numerus, 206, 1. Levite bis numerati tempore Davidis, a diversa astate incipiendi, IV, 229, 1.

5<sup>a</sup> Levitæ multo sub Manasse et Achaz adoravunt idola in gradu suo excedente, XII, 833, 1. Levite multo ad Christum conversi sunt sancti, XIII, 592, 1. In Abraham se subjecere Christo XIX, 414, 2.

**LEVITAS, LEVIS.** 1<sup>a</sup> *Quid sit levites.* Levitas venit denotatur, VI, 270, 2: *Nubes, et ventus, et pluvia non sequentes, vir gloriatus, et promissa non complens.* Levia verba et opera signum sunt animi levis, XIV, 311, 1: *Nugas, qui a lege recesserunt, congregabo, quia ex te erant, ut non ultra habeas super eis opprobrium.* Levies sunt bicorones, IX, 104, 1: *Vix duplicit corde, et levis sceleris, et manus maleficiens.* Levitas magis cavedeva quam austeritas, Job, 582, 2: *Si quando ridebam*

*ad eos, non credebat, et lux vultus mei non cædebat in terram.*

2<sup>a</sup> *Levitatis damna*, V, 417, 2: *Ritus dolere miscerbit, et extrema gaudi lucus occupat.* Ea majoribus vitiis aditum patofacit, *ibid.* Levitas mater est inconstans, XX, 44, 1. *Vir duplex animo inconstans est in omnibus vitiis suis.* Hesitationem part in oratione, *ibid.* Levitas mentis Religiosa quam sit noxia, V, 133, 2. Levitas animi in causa est ut promissa sua sponsor non implet, VI, 270, 2.

**LEVITICUS.** Leviticus qualis sit liber, II, 1, 4. Tres partes habet, 2, 1. A Deo est dictatus in monte Sina, *ibid.* Quo anno mundi dictatus, 2, 1. Quinan in eum scruperint, 2, 2.

**LEX.** I. **VARIUS SIT LEGIS ACCEPTIONES IN SCRIPTURA.** — *Lex vox unde derivetur*, V, 471, 2. *Lex dicitur a ligando quo nomine liget hominem*, IV, 298, 2. *Lex quid sit*, II, 454, 1. *Lex saepe similitudin pro modo, norma et regula*, VI, 368, 1. *Non proportione legitima hereditatis*, 368, 1. *Leges, iudicis, iudiciorum* et *legis* distinguuntur, XI, 356, 2. *Lex exactus intellectus et rationis qui illam imponit*, Job, 687, 2. *Lex omnis non est enibet per se clara et perspicua*, V, 171, 2. *Lex peccati quid sit*, XVIII, 29, 1; 130, 1. *Lez peccati et membrorum eadem est*, 126, 2. *Lex mentis, lex dei*, idem est apud Paulum quod gratia et Spiritus, XVIII, 29, 1. *Leges tum veteres, tum Christianorum, sunt velut funiculi Adam*, XIII, 430, 1.

II. **LEX DIVINA NATURALIS.** Lex aeterna in Deo quid sit, XII, 318, 1. Non fuit ante mundum a Deo creata, V, 221, 2. *Dominus possedit me in initio vitarum suarum quidquid facere a principio* Lex creatæ est participatio legis incretae, V, 172, 2: *Quia mandatum lucernast, et eius lux et vita incorporeo disciplina.* Lex naturæ in conscientia scripta est, XX, 111, 2: *Si autem personas accipitis, peccatum operamini, restituget a lege quaevis transgressio.* Lex naturæ omnibus a Deo initia velut fons est, V, 142, 2: *Bibe aquam de cisterne tuo, et fluenter pulsi est.* Lex naturalis et moralis est fons sapientiae, IX, 58, 2: *Fons sapientie verbum Dei in excelsum.* Per legem naturalium an si sit salvus Gentiles probi, XVIII, 63, 4: *Cum enim Gentes, quae legem non habent, naturaliter ea quae legem sunt, ipsi sibi sunt ex.*

In lege naturæ cur Deus nequeat disponere, XIII, 281, 1, 2. Lex Decalogi cur sit indispensabilis, Psalm. II, 329, 1: *Mandasti justitiam testimonia tua, et veritatem tuam nimis.* Lex positiva in necessitate legi naturæ credit, XV, 300, 1: *At ille Jesus dicit eis: Non legis ita fecerit David, quando esurivit, et qui cum eo erant?* Quomodo intravit in domum Dei, et peccator terram ingredienti dubius viis, Levitas magis cavedeva quam austeritas, Job, 582, 2: *Si quando ridebam*

proximi legi divine contraria iubent non est perendum, XV, 488, 1.

III. **LEX DIVINA POSITIVA.** — *(Que sequuntur intelligi maxime debent de parte morali legis divina positiva; et tam legi mosiacæ, quam legi christiana sub eo respectu considerante convenient.)*

4<sup>a</sup> *Lex Dei quodquid modo in Scriptura vocetur Lex Dei multis modis in Scriptura nominatur, I, 29, 1; Psalm. I, 106, 1; Lex Domini immaculata concordans omnia: testimonium Domini fidei, sapientiam præstans parvulis. Legis divina nomine diversa, Psalm. I, 310, 1, 2. Vocatur disciplina et hereditas, cor, IX, 481, 2: Addidit illis disciplinam, et legem vita hereditatis illis; testamentum eternum constituit cum illis, et justitiam et iudicium suum ostendit illis. Quare vocem scientia vestra et disciplina, X, 455, 1: Et dedit illi coram praeccepta, et legem vita et disciplina, docere Jacob testamentum suum, et iudicium sua Israel. Cur vocetur jugum, X, 507, 1: Et collum vestrum subiecte iugo, et suscipiat anima vestra disciplinam; in proximo est enim invenire eam. Lex Dei dicitur argentum et vinum, XI, 115, 1, 2: Argentum tuum versus est in scortum; vinum tuum mistum est aqua, XIV, 338, 2. Lex Dei sapere per iudicium significatur, XIII, 580, 2: Qui convertitis in absinthium iudicium, et justitiam in terra reuinquis, Leges Dei mirabiles in sensu mystico quamnam sint, Psalm. II, 327, 1: Mirabilitate testimonia significatur, et ideo scrutata est ea anima mea. Per mensam representantur, VI, 476, 1.*

2<sup>b</sup> *Legis divina excellentia et encomia.* Legis divina sex encomia, Psalm. I, 105, 2 et seq. Lex Dei quid sit, Job, 477, 2: *Suscipe ex ore illius legem, et pone sermones ejus in corde tuo.* Est a Deo, et justo praecipit, XX, 109, 3. *Lex Dei multiplex et una, 264, 2: Ultimam Deus loqueretur tecum, et apertebo tabuam tuam.* Ut ostenderet tibi secreta sapientie, et quod multiplex esset lex ejus, et intelligentes quod multo minora exigari ab eo, quam meretur iniquitas tuo. Quantum Dei bonus sit, V, 184, 1; IX, 481, 2. Inter omnia Dei dona summa est, V, 104, 2: *Audite, filii, disciplinam patris, et attendite ut sciatis prudentiam.* Donum bonum tribuum vobis, legem meam ne derelinquistis. Omne bonum virtutem et honestatem continet, V, 184, 2. *Lez ut memoriale Dei est, IX, 652, 2 et seq.: Memoria mea in generationes seculorum.* Haec non est erubescenda, sed gloriosa, X, 364, 1: *Ne pro his omnibus confundaris... De lege Altissimi et testamento.* Legis potentia, IX, 262, 2. Lex quomodo sit justo superior, V, 469, 1: *Semita vita super eruditum, ut declinet de inferno novissimo.* Lex est objectum charitatis, quia charitas inclinat hominem ut legem intueatur, XVIII, 223, 2: *Plenitudo ergo legis est dilectio.*

3<sup>c</sup> *Lex divina amanda, exploranda et observanda.* Legis divina amor qualis esse debeat, Psalm. II, 312, 1. In ore, in voluntate, in intelligentia

gentia et memoria, ac per hoc in omnibus partibus animas est habenda, *ibid.* In tabis meis prouertici omnia iudicia ortis tuis. In via testimoniiorum tuorum delectatus sum, sicut in omnibus iudicatis. In mandatis tuis exercebor, et considerabilis erias tuas. In iustificationibus tuis meditabor, non obliviscar sermone tuos. Lex Dei in corde scribenda, *Job*, 44, 1. Legi Dei sedes est cor justi, *Psalmi*, 1, 10, 4: In lege Domini voluntas ejus, et in lege eis meditabitur die et nocte. Lex Dei in anulis, bullis et laminis describenda, XII, 137, 2. Lex identem animo volvenda et revolvenda, X, 292, 2. Noctu et mane memoranda, V, 169, 2 seq.: Lige a (praecepta) in corde tuo jugiter, et circunda gutturi tuo. Cum umbribus, graditatem tecum; cum dormitoris, custodiatur te; et evigilans loquere cum eis. Legis consideratio quo bona pariat, *Psalm. II*, 323, 2. Quomodo dixerit legem tuam, Domine; tota die meditatio mea est. Ipsa in omnibus agendis est consulenda, X, 166, 1: Homo sensatus credit legi Dei, et te illi fidelis. In futuris dubiosis rebus consulenda est, 196, 2: Sine mendacio consummabitur verbum legis, et sapientia in ore fideli complanabitur. Lex Dei diligenter quaerenda et servanda, *Job*, 68, 1. Quomodo Deus ipse legum suam revelat, *ibid.* 3. De ore sacerdotum suscipienda, et in corde reponenda est, 479, 1. Custodienda est ut pupilla, V, 184, 2: Fili, serva mandata mea, et vives, et legem meam quasi pupillam oculi mei. Tres ob causas est custodienda, VI, 23, 2: Qui custodit mandatum, custodit animam suam; qui autem negligit viam suam, morietur ob eum. Lex tradita auctor obligat ad scripta, *XVIII*, 352, 1: Laudo auem vos, fratres, quod per omnia mei memores estis; et sic ut tradi vobis, praecepta mea tenatis. Leges quaedam divinam obligant tantum sub veniali, 540, 1. Lex tota servanda, non una pars ejus, *XXI*, 111, 2 et seq.: Quidcumque autem iudicat legem servarunt, offendunt autem in uno, facta est omnium reus. Legem unam violans, quomodo haec omnium reus, *IIII*, 2, 412, 1, 2-143, 1, 2; 114, 1.

*De Legi Dei observante commoda et fructus  
Primo. Lex lux est, XII, 149, 1, 2: *Convertebamur  
Jacob, et apprehendens eam [legem], ambitu per viam  
ad splendorem ejus contra lumen ejus. Luciferum  
est, lux et via vita, V, 170, 1, 2; 12, 14: Mandato  
tum lucernarum est, et lex lux, et via vita irregulata  
disciplina. Hominem dirigunt in omni actione, 184, 2.  
Caro vocatur via, VI, 23, 2. Est velut obstruens  
441, 1. Est liberum hominis vita, 23, 4: *qui custodit  
mandatum, custodit animam suam.***

*Secundo. Legis observatio veram parit sapientiam et intelligentiam, IN. 565, 1: Qui custodit justitiam, continet sensum ejus. Consummatio timoris Dei, sapientia et sensus. Est sapientia fenestra, 42, 1, 2: Beatus vir... qui respici per fenestras illius (sapientie), et in januas illius mundiorum. Ejus observatio, timor Dei et sapientia minima.*

inter se connexa sunt. 84. 4: Fili cœcupiscens sapientiam, conserva justitiam; et Deus præbebit illam tibi. Sapientia enim et disciplina, timor domini et pietas, habent ordinem istud. Hinc

*mini. Quem iuter se habent orationem, vta. Im-  
sepe pro eodem sumuntur et confunduntur, ibid.*

*Quarto.* Lex Dei est thesaurus desiderabilis, VI, 118, 1; *Thesaurus desiderabilis, et oculum in habitatione justi, et imprudenter homo dissipabit illud.* Eius custodia dicit, X, 73, 1; *Ponit thesaurum tuum in praetextis Altissimi, et proderit tibi magis quam aurum.* Reficit aueman, Job, 478, 1.  
*Quinto.* Legis observatio referunt motus inordinatus, eosque componit, IX, 568, 1. Sinceris causa salutis hypercritis et pravaractoribus caus perditionis, X, 158, 1: *Qui querit legem, replicitur ab ea; et qui insidioso agit, scandalizabiliter in ea.*

5. Legis observantia possititas et facilius.  
Leges suas Deus viribus hominum attemperat.  
*Iob, 6:8, 1: Ecce Deus excelsus in fortitudine sua  
et nullus et similis in legislatoribus.* Possimus legem cum gratia Dei perficeremus. XX, 112. 2. Legi peccatorum dura et gravis est, sed iam justificatio-  
citis, IX, 159. 1. Practicando discit. x, 567. 2. Legi-  
gis ad observantiam quatuor a Domino petenda  
scilicet, desiderium legis observandi; deinde lo-  
men ad eam intelligendam; tertio, gratia ad eam  
implendam; postea vero contrariorum remo-  
*Psalm, II, 313, 4, 2: Legem pone mihi, Domine  
viam justificationis tuarum, et exquiram can-  
soper, etc.* Legis divine observantiam que impedi-  
tum est; priuam impedimentum, mors animae  
*Psalm, II, 312, 2: Retribui seruo tuo, viscera mea  
et custodiam sermones tuos;* secundum, sibi pas-  
siones animi que faciunt ut homo non recte jud-

cat, *ibid.*: *Revela oculos nros, et considerabo numerum rabbita de lege tua; tertium, est terrena peregrinatio tuu, *ibid.*: *Incau ego sum in terra, non abscondar a me mandata tua; quartum, impedimentum ex imperficitu, 313, 1: *Concepit anima mea desiderare justificationes tuas in omni tempore, quintum et omnium maximum superbia est, ibid.* Tempore, *ibid.*: *Increpat superbos, maledicti qui declinanti a se misi tuis. Lez Dei qualis sit impius et justus, scilicet impius dirissimum jugum, postea vero jugum suavisissimum et onus leve, Psalm, 14, 1, 15: *biram pinus vincula coruam, et profriciantur a nobis iugum ipsumrum.* Legem ponunt prii per eorū impietutē, corde, XIV, 569, 2: *Si notueritis audire si notueritis populi easper cor, ut dedit gloriam****

**6o Ieuis Dei transgressorum pagna et supplicium**

**L**ex Domini quibus modis solvitur, Psalm, I, 9, 12: **B**eatus vir, qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilientis non sedxit. Eam violantes laudent et amant impi; at eam castigantes contra impios velant et succenduntur, VI, 366, 2, 2: **Q**ui derelinquunt legem, laudent impium; qui custodiunt, succenduntur contra eum. Legem quomodo detractor judicet, XX, 187, 1: **Q**ui detrahit fratrem, qui judicat fratrem suum, detrahit legi, et judicial legem. Legem non audiens audiri est. Non meretur, VI, 369, 2: **Q**ui declinat aures suas ne audiatur legem, oratio ejus erit execrabilis. Eam contempnentes mortem incurant, 23, 2: **Q**ui custodit mandatum, custodit animam suam; qui autem negligit viam suam, mortificabitur. Eam spernentes, se obnoxiam iudicio facit, V, 388, 2; 389, 1: **Q**ui detrahit alienum rei, ipsse se in futurum obliquit; qui autem timet preceptum, in paces versabitur. Lex Domini in die iudicij peccatorem coegerat, XIV, 282, 2 et seq.: **E**t erit in tempore illo: Serubilor Jeruzalem in lucernis; et visitabo super viros decaeos in facibus suis, qui dicunt in cordibus suis: Non faciet bene Dominus, et non faciet male.

IV. LEX MOSAICA. 1<sup>o</sup> *Quomodo in Scriptura vocetur.* Lex cur vocetur nomine testamenti, IX, 35, 2; X, 51, 4; 455, 2; XVIII, 53, t; XIX, 434, 1. Sepe vocatur testimonium, XV, 22, 1. Hebreos dicunt doctrina, XVIII, 72, 2. Vocatur hereditas tribus de caesis, II, 526, 1, 2. Lex mosaica cur vocetur littera, sive scriptura, XVIII, 65, 4. Eliam Prophetae et totum Vetus Testamentum dicuntur lex, XV, 3, 2; XVIII, 393, 4. Lex incorrupta cui vocetur lex vetus, XVII, 622, 1. Lex dicta est gloria Israel, XII, 54, 1.

<sup>29</sup> Legis mosaicæ promulgatio. Lex vetus et nova edite sunt in monte, XV, 136, 1. Lex vetus quo modo latas angelis disponitibus, XVII, 179, 1. Per angelum data est Moysi, XV, 3, 2 et seqq. Per angelos est lata, et eis prævaricatoris puniti, XIX, 366, 1. Eam Spiritus sanctus ad verbū dictavit, 304, 1. Quibus ceremoniis in Sina data, I, 600, 2 et seqq. Quanta cum majestate et tremore latit sit, IX, 482, 1. Ejus promulgatio Deo fuit summa gloria, ibid. Eius promulgatio significat promulgationem legis novae, I, 602, 2. Septem in ejus promulgatione terribilia, 601, 2. De fumo, igne, fuligine, terra motibus quando lux dabatur, ibid. In medio flammæ cur sit data, Job, 353, 1. Cur data cum fuligine, tonitruo et cum motu, XIX, 505, 2; 509, 1. Quid omnia haec allegorice significant, I, 601, 2. Quomodo latas post annos CCCCCXXX post Abramum, X, 553, 2. Cur et tabiis lapides a Mose conscripta, XIII, 397, 1. Omnis lex Iudeorum latas est in monte Sina, II, 181, 2.

*3<sup>o</sup> Legis moscicæ natura et finis.* Lex erat triplex, tria scilicet continebat, legem naturalem, puta De-

catalogum, leges judiciales, leges ceremoniales, XVII, 179, 4. Leges judiciales judicium vocantur; ceremoniales, testamentum; morales, disciplina, IX, 482, 1. Cur leges ceremoniales vocantur justifications, XIX, 430, 4. *Lex sancti*, fuit propter recepta ceremonialia; justa, propter judicialia; bona, propter moralia, XVIII, 121, 2. Cur spiritualis dicatur, 122, 1. Sunt ordine, tempore, loco, modo ordinatae et disposita sunt, 544, 1 et seqq.

Lex vetus data est ut dissolutos hominum mores restringeret, illos ad Christum duceret, indirecte ad abundantem deficitum, 104, 1. Ejus finis responsum tricipitum hominum, XVIII, 104, 2. Christiana non est lata, sed Judæa, XIX, 181, 2. Erat via ad Christum, XV, 6, 1. Iudeos deduxit ad Christum, XVIII, 63, 1; 104, 1; 544, 1; 547, 1; XIX, 181, 4. Christus legis est finis, XVII, 176, 1. Lex est quasi mortis, hoc per Christum mortificatum, ad alium transire licet, 118, 2. Propter transgressiones peccata est, 546, 2. Non est contra promissa Dei vitam spirituelam per Christum prouidentia, *ibid.* Non potuit irritare pactum Dei cum Abraham intutum, 543, 1. Lex Mosis est sicut pluvia matutina, XIV, 476, 1.

*4. Legis Mosaiica imperfectio et impotentia.* Lex Mosaiica fuit rudis et imperfecta, XV, 159, 1. Fuit velut umbra, 5, 4. Promittit terram et caducia, 5, 2. Lex velut est velut rudimentum doctrinae christianae, XVIII, 549 2. Ex ea non potest accidere nobis vivificatio, hereditas et justitia Abrahæ, 53, 1; 548, 2. Non justificat, sed iram, vindictam, peccatum et mortem operatur, XVIII, 58, 1; 104, 1; 119, 1; 424, 1; XIX, 428, 2. Hominem maledicit, XVIII, 539, 2. Non afferit fidem et gratiam qui justificatur, 516, 2. Eius sacramenta egena elementa, 532, 2. Politica tantum et exteriora attingebat, non anima, XIX, 419, 1. Ex ea justitiam quiescentem irritavit factum Christi redemptionis, XVIII, 564, 1. Eius justitias et excellencias Paulus parvus in XIX, 420, 1.

5<sup>a</sup> Lex vetus servanda erat, et quatenus impleri

*oferat. Lex vetus custodienda erat nimis, sex de causis, II, 181, 2. Ipsa exploranda et observanda,*

428, 2. *Leucosia* XV. 5. 2; XVII.

Lex vetus erat onus grave, XV, 5, 2; XVII,  
301, 1. Erat gravior lege nova ob quatuor rationes,  
XVIII, 364, 2. Lex vetus an prorsus servatu impos-  
sibilis, XVII, 304, 1. Eam impleri non posse, do-  
cere blasphemum est, XVIII, 64, 2. Id possibilis

est, 540, 1. Impletur operibus et gratia Christi, non  
sola fide, 53, 2; 176, 2; 223, 1; 433, 2. Nam ante  
Christum Gentes totam implere non poterant, 62, 2.  
Nam servitibus Deus viginti et novem bona pro-  
misit, II, 477, 2 et seq.

6º Legis mosaicæ duratio et abrogatio. Legis veteris dominium, XVIII, 118, 1. Id amisit venientis

Christo, 419, 4. Data fuit solis Iudeis, erat temporaria, XV, 6, 4. Obligavit usque ad Christum, III, 613, 2. Non semper duratura dicitur contra Iudeos, XII, 23, 1. Ejus abolitionem fore an dixerit S. Stephanus, XVII, 167, 2. Ejus abrogatio in transfiguratione Christi representatur, XV, 389, 2. Lex in Ierusalem quomodo esse desierit, XII, 374, 1. Ex ergo ius Iudei ita nos eduxit, ut e profundo quadam facu, XIV, 461, 2. Lex ceremonialis abrogata est, et obligato in dicto in Pentecoste, XV, 287, 2; XVIII, 230, 2; 529, 2. At non moralis et naturalis, XVIII, 532, 1; 512, 1. Lex de suffocatione et sanguine usus est abolita, XVI, 303, 1. Lex Mosi post Christi ascensum ut honesta et religiosa adiutio observari poterat, non tamen obligavit, XVII, 381, 1. Eam cur Paulus deprimeret, 381, 1. Lex vetus quoniam dicatur veteri, XIX, 357, 1, 2. Vetera aeterna conditione, 191, 2. Est aeterna quadrupliciter, XII, 449, 1. Lex Decalogi non desit per Christum, sed est aeterna, XIII, 532, 1. Legem veteram quo sensu Christus non venit solvere, sed adimplere, XV, 156, 1; 159, 1. Lex vetus est a Christo erecta et perfecta, V, 255, 1, 2.

V. LEX CHRISTIANA. — 1<sup>a</sup> Quibus nominibus in Scriptura lex nova vocetur, Quare vocetur Testamentum novum, XIX, 427, 1: Hoc est Testamentum quod disponit domui Israel post dies illorum, dicit Dominus. Dando leges meas in mentem eorum, et in corde eorum superscribam eas. Lex evangelica iudicium vocatur iustitia, ouibus causa, XI, 605, 1, 2. Attende ad me, populus meus, et trahis mea, me ecclie; quia tibi a me exihi, et a judicio meum in lucem populorum requiesceris.

2<sup>a</sup> Legis nova natura et characteres. Lex mosaiaca Christo mutata in Evangelium, XVI, 331, 1; 361, 2: Venit hora, et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate. Nam et Pater tales querit, qui adorant eum. Lex nova est fides novum quod Mosis sanctius dicit, XII, 331, 1. Legem perfectam attulit Christus in orbem veniens, XIV, 303, 1: Tunc reddam papuam tabernaculum electum, ut invenient omnes in nomine Domini, et serviant ei numero uno. Eius gloria unde pascit, XVIII, 433, 2: Si ministratio misericordie et damnationis litteris deformata in lapidibus, fuit in gloria, ... quoniam non viagis ministerio Spiritus erit in gloria. Lex nova ad veterem est velut anima ad corpus, X, 237, 1: Da testimonium his qui ab initio creature tua sunt, et suscita predicationes, quas locuti sunt in nomine tuo Propheta priores. Lex nova per ignem dari copta, XVII, 82, 1 et seq.: Et apparuerunt illi disperita lingua unquam igitur super singulos eorum. Legis nova, et legis veteris promulgatio typice opponitur, XIX, 506, 1. Legem novam Deus inscribit Christianorum intellectui, memoria et cordi, id est voluntati, XII, 233, 1, 2: Hoc erit pactum, quod feriam cum domo Israel post

dies illorum, dicit Dominus; dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam... Et non docebit ultra vir proximum suum, et vis fratrem suum dicens: Cognosce Dominum; omnes enim cognoscere me, a minimo eorum usque ad maximum, att dominus. Uriusque antitheses variae, XV, 3, 2 et seq.; 5, 2; 7, 4; 9, 1 et seq.; XIX, 351, 1 et seq.: Multifarum, multisque modis olim Deus loquens patribus in Prophetis novissime in diebus istis locutus est nobis in Filio. Legis mosaica et nova sex differentes, XVI, 47, 2: Ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberari, serviamus illi. In sanctitate et iustitia coram ipsis omnibus diebus nostris; 535, 1, 2: Mandatum novum do vobis: ut diligatis invicem. Tota consistit in charitate, XVIII, 132, 2: Multitudinum autem credentium erat cor unum et anima una. Quoniam dicitur ignea, Psalm. II, 329, 2: Ignitus eloquium tuum vehementer, et seruus tuus dilexit illud. Lex evangelica est lex gratia, XVIII, 473, 2. Lex gratiae est lex amoris, quietis et concordie, XIV, 97, 2: Et sedebit vir subtilis vitem suam et subtilis fumum suum, et non erit qui deterret. Lex alia charitatis, alia iustitiae, Psalma, 1372, 2: Quia apud te propitiatio est, et propter legem tuum sustinui te, Domine. Lex gratiae est ces imber serotinus, XIII, 609, 4: Quoniam dicatur perpendiculum, id est regula et norma omnis virtutis et perfectionis, XIV, 406, 2. Ea sancta est, et quare, XX, 467, 1: Melius enim erat illis non cognoscere viam iustitiae, quam post agnitionem retrorsum converti in ea quod illis traditum est, sancto mandato. Est terra sancta in quam dicuntur a Spiritu sancto, Psalm. II, 44, 1, 2: Spiritus tuus bonus deducet me in terram reclam. Est perfecta, cur, 87, 1: Qui autem perspicerit in legem perfectam libertatis, et permanenter in ea, non auditor obliviosus factus, hic beatus in facto suo erit. Est sufficiens ad salutem, nec indiget mosaica, XVIII, 517, 2. Sola ipsa notitia ad justificationem non sufficit, sed ipsa servanda est, 60, 4: Non enim auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabantur. Lex fidei et lex factorum qui differant, 76, 1: Tunc est ergo gloriantio tua? Exclusa est. Per quam legem? Factorum? Non, sed per legem fidei. Lex evangelica est lex obedientiae, ac reddit subditos flexas, 142, 1, 2: Nescitis quoniam cui exhibitis vos servos ad obedientium, servi estis ejus cui obediatis, sive peccati ad mortem, sive obedientias ad justitiam? Docet parens magistratus, 219, 2: Omnis anima potestibus sublimitoribus subtilia sit. Est item lex libertatis, XX, 87, 1: Est lux et dogma, XVIII, 606, 1. Ejus facilitas et gratia, XII, 233, 4, 2. Cur lex nova suavis sit, XV, 296, 1, 2: Volutate fumi meum super vos... Jugum enim meum suave est, et onus meum leve. Ejus pravaricantes punientur, ergo ipsa observanda est, 157, 1, 2. Ejus vel minimum mandatum violans, castigabitur, ibid., 2: Qui ergo solerit unum de mandatis

et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno calorum. Leges apostolicae et ecclesiasticae non adduntur Scriptura ut Scriptura divina, sed ut humana ex divina deducta, XXI, 413, 2: Contester enim omni audienti verba prophetica libri huius: Si quis apposuerit ad haec, apponet Deus super illum plagas scriptas in libro isto.

3<sup>a</sup> Legis nova duratio. Lex nova non transit, XV, 156, 2 et seq.: Amen quippe dico vobis, donec transeal calum et terra, iota unum, aut unus apex non praterliter a liege, donec omnia flant. Dupliciter est immobilia, XIX, 510, 1: Ilague regnum immobile suscipientes, habemus gratiam; per quam serviuimus placentes Deo. Lex evangelica est lex ultima, susque cultoru scolo transcripti, IX, 60, 1: Fons sapientia, verbum Dei in excelsum, ei ingressus ejus mandata eterna. Leges christianae atque quamdiu durabit, XX, 549, 2. Lex evangelica est lex ultima, eaque finita venturum est iudicium, XIV, 331, 2 (Vide EVANGELIUM).

VI. LEX HUMANA. — Lex omnis regum a lego aeterna Dei derivatur, V, 212, 1: Per me regnat, et legum conditoris justa decernuntur; 494, 1: Divinitudo in labis regis, in iudicio non errabit os eius. Leges imponere est regum et dominorum, Job, 687, 1. Leges, si sint aequae, Deus propagnat, earumque sensum contra impios tueri, VI, 155, 1. Leges sunt anima civitatis, XIV, 480, 1. Legum securitas in rectoribus commendatur, XXI, 60, 2. Leges etiam humanae debent esse vincula claritatis, XIII, 430, 1. Lex civilis non punt animum, sed tantum opus externum, XV, 165, 1. Lex humanae patitur epiklēm, non divina, III, 625, 2. Leges judiciales sunt via regiae quis secum interpretans vel corrumptens, int diverticula, V, 549, 2. Legi sue parentes principes, quia ea tenent non minus quam subdit, X, 143, 1.

Leges Gentium an in conscientia obligariunt, XVIII, 221, 1: Ideo necessitate subdit estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam. Legis Persarum ne quis non vocatus interius atrium regis ingrediatur, causa, IV, 375, 1, 2. LIA. Lias lipitudo oculorum qualis fuerit, I, 293, 4. An peccaverit, et substituenda pro Racheli, 293, 2. Quid haec substitutio significet, ibid.

LIBAMEN, LIBARE, LIBATIO. Libamen in omni sacrificio Iudaico adhibebatur, XIX, 445, 4. Libamen seu libato, in sacrificio quid esset, XV, 537, 2; XIX, 309, 4. Libatio erat oblatio libaninis, pura vini et olei quo sacrificia tum farrea, tum carne condebarunt, XIII, 400, 2; 487, 2. Libato vini erat ultima sacrificia pars, X, 342, 2. Libandi ritus, II, 270, 4. Libanum mensura, 270, 2. Libamen victimis dignus, quia Deo semper totum offerbatur, XIX, 309, 1. Quid haec libanina significant, et quid tropologice, II, 271, 4.

LIBANUS. 1<sup>a</sup> Libani quid sit etymon, unde sic dictus, III, 6, 4; VIII, 60, 1; XIV, 484, 2. Libanus unde situs, VIII, 60, 1; XI, 409, 4. Libanus erat terminus Iudeas, et initium Gentium versus Aquilonem, XIV, 148, 2; 484, 1. Libanus et Antilibanus idem mons, III, 6, 4. Libanus Iudeorum dicitur, atque inde variis Hierosolymam defrabantur, XI, 455, 2. Erat Iudee principium, murus et antemurale, 466, 2. Libanus duplex, hinc in Scriptura aliquando in bonis, aliquando in malam partem accipitur, XI, 253, 2. In Libano non est transfiguratus Dominus, XV, 381, 1.

2<sup>a</sup> Libani prouente et fertilitas, XI, 409, 1. Libanus fert vinum prastantissimum, odoratum, et vim suam diu retinet: botri et quibus id exprimitur ingens sunt, XIII, 473, 1, 2. Ipse mons situs in regione calida, frugifera et montosa, ibid. Arboribus prastantissimi abundabat, IX, 633, 1; X, 309, 1. Olim cedris abundabat, jam penes e caret, 617, 1. Libanus capitur interdum pro thure, quia thura abundans erat, 471, 1. Unde dictus est thura fructus, IX, 646, 1. Afzov, id est thus, vel arbor thurifera, ab hebreo lebana dederunt, IX, 646, 1; X, 309, 1. E Libano ligna pro templo Salomon succedit, et Zirobab et Iudei pro ejusdem restaurazione, XIV, 335, 1.

3<sup>a</sup> Libani nomine vocatur Jerusalem et Iudea, cur, XII, 623, 2. Aliquando capitur pro Jerusalem, XII, 174, 1; XIV, 484, 1, 2. Per eum aliquando templum designatur, XIV, 484, 1, 2. Et Ecclesia assimilatur, XI, 409, 1; IX, 646, 1; X, 309, 1. Cur Gentes significet, ibid. In Libano sedere est operum restaurare, XII, 177, 1, 2.

LIBELLA. Libella seu perpendiculari cur architecti utantur, XIV, 369, 4.

LIBELLUS REPUDII. Libellus repudii Iudeis permisus erat; is solvebat matrimonium, IX, 692, 1; X, 368, 4. Libellus repudii permisus tandem fuit a Moyse, non praeceptus, XV, 420, 4, 2. Per eum aliam uxorem ducere licet, ibid.

LIBER. Liber unde sic dictus, IV, 522, 4. Liber cur dicitur sit repertor vini, VI, 486, 4.

LIBER. 1<sup>a</sup> Libri vero quotuplexi sensu ab Hebreis accepta. Liber Hebreis idem etiam sonat quod catalogus, I, 125, 1; XV, 53, 1. Quis sit liber generationis Iesu Christi, 53, 2.

2<sup>a</sup> Librorum forma apud Hebreos et veteres quae esset. Libri Hebreorum quales essent, VI, 250, 1, 2. Libri veterum pellici erant et convoliles in cylindrum, ex variis membranis consuti, XI, 448, 1; XII, 347, 1; XVI, 102, 1; XIX, 454, 2; XXI, 147, 1; 151, 1; 156, 1. Quoniam paginae habentur dicatur, XII, 255, 1. Si iam in usu erant libri quales nostri per paginas distincti, ibid. Libri olim cedri succo cur illinerentur et inunguerentur, IX, 634; XII, 724, 1. Libros estimabat veteres numero versuum, non capitum; versus constabat sex dictiōibus, XIII, 253, 1. Libri multi sacri et profani perire, XIII, 644, 4.